elde ettiğimiz bulgular ifade edilmiĢtir.

D. BİRİNCİ DERECEDEN KAYNAKLAR

Birinci dereceden kaynakları hicrî beĢinci asır ġafiî usûl eserleri teĢkil etmektedir

ki bunlar arasında Ģunları zikredebiliriz:

Ebu‟l-Hüseyin el-Basrî Muhammed b. Ali b. Tayyib‟ın (V. 436/1044), el-

Mu‟temed adlı eseri.

Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Ali b. Yusuf el-Fîrûzâbâdî‟in (v. 476/1083), Ebû Ġshâk

eserleri: el-Lüma‟, ġerhu‟l-Lüma‟

Ġmâmu‟l-Harameyn Ebû‟l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullah b.Yusuf

et-Tâî en-Nîsâbûrî el-Cüveynî‟nin (v. 478/1085), eserleri: el-Varakât, el-Burhân.

Ebû‟l-Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdulcabbâr Es-Sem‟anî‟nin (v.

489/1095), Kavâtıu‟l-Edille adlı eseri,

Hüccetü‟l-Ġslâm Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed

b.Ahmed et-Tûsî Gazzâlî‟nin (v. 505/1111), eserleri: el-Menhûl, el-Mustasfâ

E. İKİNCİ DERECEDEN KAYNAKLAR

a) Hicrî V. asır sonrasında yazılmıĢ ġâfiî usûl eserleri:

Ebû‟l-Hasen Seyfüddîn Ali b. Muhammed b. Sâlim es-Sa‟lebî‟in (v. 631/1233)

el-Ġhkâmı, Takiyyüddin Ebû‟l-Hasen Ali b. Abdülkâfî b. Temâm el-Ensarî el-Hazrecî‟in

(v. 756/1355) Cem‟u‟l-Cevâmi‟ ve Ģerhleri, Nâsırüddin Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b.

Muhammed‟in (v. 685/1286) el-Minhâc ve Ģerhleri gibi.

b) Diğer mezheplerin usûl eserleri:

bir mısrâ ġiîri ezberlemek için o Ģiirin geçtiği kasidenin tamamını ezberlerdim”
4

demiĢtir.

Bu sade yaĢantısına rağmen hem devlet erkânı tarafından hem de sade vatandaĢlar

tarafından çok seviliyordu. Bunun bir göstergesi olarak onun bir anekdotunu burada

nakletmek yerinde olur. Abbasî halifesi el-Müktedî billâh, (v. 487/1094) Melik Âmid

Ebû‟l-Feth‟den zarar görür. Çektiği sıkıntıları Selçuklu Vezîri Nizâmu‟l-Mülk‟e iletmek

üzere Ebû Ġshâk‟ı yanına çağırır ve ona bir mektup vererek Vezir‟e gönderir.
5

ġirâzî‟nin birçok künyesi vardır. Bunlardan bazıları Ģunlardır: Bağdadî (v.

463/1070) onu Ġmamu Eshabi‟Ģ-ġafiî (ġafiî âlimlerin önderi) olarak nitelendiriyor.
6

Zehebî (v. 748/1347)‟de onu ġeyhu‟l-Ġslâm olarak zikrediyor. Yine aynı kaynakta

Hanefi olan Muvaffak (v. 568/1172), onu Emîru‟l-Müminîn li-l-Fukaha (fakihlerin

emiri) ve öğrencisi olan Ebû Bekr eĢ-ġaĢî (v. 487/1094) ise ona Hüccetüllah lakabını

takmaktadır.
7
Ayrıca onun hakkında “Ġmamu Vaktihi” lakabı kullanılırdı ( kendi

zamanın imami).
8

Ebû Ġshâk (v. 476/1083), yılında Bağdat‟da vefat etmiĢtir. Onun cenaze namazı

hem Saray camisinde hem de Babi Firdevs‟te kılındı. Cenâze namazı kılanlar arasında

Halife el-Müktedî bi Emrillah‟da vardı. Onun arkadaĢları taziyesi için Nizâmiye

medresesinde üç gün hazır bulundular. Onun ölümünden sonra, Nizâmiye medrsesi

müderrisliğine Ebû Said Abdurrahman b. Memun el-Mütevellî (v. 478/1085), getirildi.

Bu haberi duyan Nizâmu‟l-Mülk: “Üstad için Nizâmiye medresesi en az bir yıl kapalı

kalmalıydı” diye hoĢnutsuzluğu dile getirir.
9
Ġbn Cevzî (v. 597/1200): Onun cenaze

4 Sübkî, Tâcüddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali b. Abdilkafî (v. 771/1369), Tabakatu‟ş-Şafiîyye el-

Kübra, thk. Mahmut Muhammed Tenahî ve Abdulfettah Muhammed Hulv, yy. 1-10, I/29.
5
Bağdadî, a. g. e. III/43.

6
Bağdadî, a. g. e. III/43.

7
Zehebi, a. g. e. XVIII/452.

8
Vecdî, Muhammed ferid, Dairetû Mearifi‟l-Kırnı‟l-İşrin, Darü‟l-Ma‟rife, Beyrut, 1971, 1-10, V/422.

Ebû Hasan el-Maverdî (v. 451/1060) “Ebû Ġshâk gibi hiç kimseyi görmedim eğer

ġafiî onu görseydi ondan faydalanırdı”
15

diye ġirazî hakkında düĢüncelerini ifade

etmektedir.

3. Hocaları Ve Öğrencileri

Ġmam Sübkî, Tabakât adlı kitabında ġirâzî‟nin hocalarından altı kiĢinin ismini

vermektedir. Ayrıca ismini vermediği birkaç kiĢinin yanında daha okuduğunu ifade

etmektedir. Bu altı kiĢinin isimleri Ģunlardır: Fıkıh ilmini, Ali Ebû Abdullah el Beydavî

(v. 424/1032), Ali b. Ramin (v. 430/1038) ve ez-Züccacî yanında okumuĢtur. Usûl

ilimini Ali Ebû Hatim el-Kazvinî (v. 440/1048)‟den almıĢ ve Ayrıca Bağdat‟ta Kadı

Ebû Tayyip et-Taberî (v. 450/1061)‟nin yanında ilmi tahsiline devam etmiĢtir.
16

Nevevî (v. 676/1277) “Mecmu” adlı kitabının mukaddimesinde, Sübkî‟nin

zikrettiği hocalarından baĢka beĢ kiĢinin ismini daha vermektedir. Bunların isimleri ise

Ģunlardır: Ebû Abdullah b. Ömer eĢ-ġirâzî (v. 439/1047), Kadı Ebû‟l-Ferec el-Famî el-

ġirâzî, Ali el-Harzî (v. 468/1075), Ebû bekr Ahmed b. Muhammed el-Bürkanî „dir.

Ġmam Nevevî, ġirâzî‟den “ilim seyahatinde Kadı Ebû Tayyib‟den öğrendiğimi hiç

kimseden öğrenmedim.”dediği rivâyet etmektedir.
17

Haydar b. Mahmud eĢ-ġirâzi, Ebû Ġshâk eĢ-ġirâzî‟den “Horasana giderken

uğradığım her Ģehrin ve beldenin kadısı, müftüsü ve imam hatibi ya öğrencim veyahut

da arkadaĢımdı” demektedir.
18

4. Mezhebi

Onun amelî mezhebi hakkında her hangi bir tartıĢma yoktur. el-Bidâye ve‟n-

Nihâye sahibi Ġbn Kesir ( v. 774/1372), onu ġafiîlerin Ģeyhi olarak nitelendirmektedir.
19

Ġtikadi mezhebi konusunda ise Hanbelîlerin ortaya attıkları bir iddiadan

bahsedilmektedir. Bunun sebebi Bağdat‟taki Hanbelîler, Ġmam Ebû Hasan el-EĢ‟arîyye

15

ġîrâzî, Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Ali b. Yusuf el-Fîrûzâbâdî (v. 476), Şerhu‟l-Lümâ, thk. Abdülmecid Türkî,

Daru‟l-Ğarbi‟l-Ġslamî, Beyrut, 1988, (mukaddime) I/45.
16

Sübkî, Tabakatu‟ş-Şafiîyye el-Kübra, IV/218.
17

, Nevevî, Ebu Zekeriyya Muhyeddin b. ġerf en-Nevevî (v. 676/1277), el-Mecmu, thk. Doktur Mahmud

Matrahi, Daru‟l-Fikir, Beyrut, 2000, (mukaddimesi), 1-22, I/4.
18

Sübkî, Tabakatu‟ş-Şafiîyye el-Kübra, IV/216.
19

Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġmâduddin Ġsmail b. Ömer, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, Dâru‟l-Hadis, Kahire, 1992,

Ebû Said, O “Horasan ve Irak‟ın da imamıdır.”dediği rivâyet edilmektedir.
41

3. Hocaları ve Öğrencileri

Ġlk önce babası Ebû Muhammed b. Yusuf el-Cüveynî (v. 438/1046) yanında

edebiyyatı okudu. Nisaburda Ebû Tayyip Sehl b. Muhammed es-Su‟lukî (v.

402/1011)‟den fıkhı öğrendi. Merve‟ye giderek Ebû Bekr b. Abdullah b. Ahmed el-

Keffal el-Mervezî yanında öğrenime devam etti. Ebû Abdullah el-Habbâz‟den kıraat,

Ali b. Fidâl el-MücâĢi (v. 489/1095)‟den Arap edebiyatı, Ahmed b. Hüseyin el-

Beyhaki'den fıkıh, Ebü'l-Kasım el-Ġskâf‟tan usûlü‟l-fıkıh, Abdurrahman b. Hasan b.

Aliyyek ile Ebû Nuaym el-Ġsfehânî (v. 430/1038) ve daha baĢkalarından hadis ilmini

tahsil etti.
42

Burhan‟ın mukaddimesinde kendilerinden hadis dersini aldığı kiĢileri sayarken,

Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Haris el-Ġsbehanî et-Temimi, Ebû sa‟d

Abdurrahman b.Hamdan en-Nisaburî, Ebû Hisan Muhammed b. Ahmed el-Müzekkî,

Mansur b. RamiĢ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġbrahim, Ebû Abdurrahman

Muhammed b. Abdulaziz en-Nili‟yi de saymaktadır.
43

YetiĢtirdiği meĢhur öğrenciler arasında Gazzâlî (v. 505/1111), el-kiyâ el-Herrâsî

(v. 504/1110), Ali b. Muhammed et-Taberî. Abdülgâfir el-Fârisî (v. 529/1138) gibi

isimler yer alır.
44

d. Mezhebi

Amelî mezhebi hakkında ġafiî mezhebine bağlı olduğu konusunda hiçbir Ģüphe yok gibi

görünüyor. Zira hiç kimse onun amelî mezhebini tartıĢmadığı için onun amelî

mezhebinin ġafiîlik olduğunun kanıtıdır.

Zehebi, a. g. e. XIX/115.
55

Sem‘ânî, Ebû’l-Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdulcabbâr (v. 489/1095), Kavâtı„u‟l-Edille fi‟l-

Usûl, thk. Muhammed Hasen İsmail, Daru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1997, 1-5, I/21.

Ġbn Ġmad, ġehabuddin Ebu‟l-Fellah Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed el-Akrî el-Hanbelî ed-

DimeĢkî (v. 1032/1622), Şüzüratu‟z-Zeheb fi Ahbari Men Zeheb, thk. Mahmud Arnavut, Daru ibn Kesir,

Beyrut, 1982, 1-10, V/393.
59

Sübkî, Tabakatu.‟ş-Şafiîyye el-Kübra, V/341.

Küraî (v. 444/1052), Ebû Bekr Muhammed b. Abdussamed et-Türabî (v. 463/1070),

Ahmed b. Muhammed b. en-Nekur (v. 470/1077), Abdussamed b.Ali el-Abbasî (v.

465/1072), Ebû Cafer b. Mesleme (v. 465/1072), Ebû‟l-Huseyn b. Mühtedî ibnu‟l-

Garik olarak tanılır (v. 465/1072), Ebû Nasr ez-Zeynebî (v. 479/1086), Sa‟d b.Ali ez-

Zencanî eĢ-ġafiî (Sem‟âni‟nin hayatını değiĢtiren adam) (v. 471/1078), Heyyac b.

Ubeyd el-Hütteynî (v. 472/1079), Ebû Ali eĢ-ġafiî (v. 474/1082), Kerime bnt. Ahmed

el Mervezî (v. 463/1070)
69

Öğrencileri ise yüzlerce olarak ifade edilmektedir. MeĢhur olanlar ise Ģunlardır:

Ebû Tahir es-Sincî, Ġbrahim el-Merveruzî, Ömer b. Muhammed es-Serahsî, Muhammed

b. Ebû Bekr es-Sincî, Ġsmail b. Muhammed et-Teymî.
70

Ebû Nasr Muhammed b.

Muhammed el-faĢanî, Ebû Nasr el-Gazî, Ebû Sa‟d b.

Ümme (ümmet içinde Allah‟ın dostu), Müçtehidu Zamanihi( asrın müçtehidi) olarak

gösterilir.
97

Ġmamu‟l-Haremeyn ona derin deniz, lakabı kullandığını rivâyet

edilmektedir.
98

3. Hocaları ve öğrencileri

Hocaları; Ahmed b. Muhammed er-Razkanî, Ebû Nasr el-Ġsmailî, Ġmâmü'l –

Haremeyn Ebü'l-Meâlî el-Cüveynî (v. 478/1085), Ebû Ali el-Farmedî, (v. 477/1084),

Öğrencileri ise birçok kaynaklarda, Bağdat‟daki ders halkasına onlarca âlim ve

öğerncilerin katıldıklarına dair bilgi verildiği halde,
99

yalnız aĢağıdaki isimler tesbit

ettik.

Muhammed b.Yahya, Sa‟d b. Ahmed el-Ġsfirayinî,
100

Ebû‟l-Vefa b. Akil, (v. 513/1119),

Ebû‟l-Hattab el-Kelvezanî
101

el-fakih b. Bekr b. Arabî
102

Bunların altısını )يسانح) “meseletun”den önce zikretmiĢ, diğer üç kısım da

meseletun baĢlığı kapsamında incelemiĢtir.
.111

Tezimizin konusu olan istidlâl kavramına istidlâl ismi kullanmaların sebebi her

müçtehidin kendi içtihadına dayanarak bu delili ortaya koyup ve bunu delil olarak

saymasıdır. Ġmam ġafiî‟nin (v. 204/819) istishâbı, Ġmam Malik‟in (v. 179/795) mesâlih-

i mürseleyi, Ġmam Ebû Hanife‟nin (v. 150/767) istihsânı delil olarak görmeleri gibi.

Ġmam ġafiî ve mütekellimîn metoduna bağlı usûlcüler, kat‟î deliller dıĢındaki delillere

açık olarak istidâl ismi koyarken, Fukaha metoduna bağlı usûlcüler ise katî deliller

dıĢındaki delillere, istidlâl ismi koymamıĢlardır, dolaysıyla mütekellimîn metoduna

kıyastan hemen sonra istidlâli müstakil bir delil olarak zikretmiyor. Keza tarifini de

yapmıyor. Ancak kıyas‟tan hemen sonra istihsân delilini getirirken. Ġstidlâl, nass ve

kıyası istihsânın birer kaynak olarak zikreder.

120

Cürcânî, Ebu‟l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eĢ-ġerîf, (v. 816/1413), et- Ta‟rîfât, yy. ty.

s. 7.
121

ġafiî, Muhammed b. Ġdrîs (v. 204/820), er-Risâle, thk. Ahmed Muhammed ġakir,

Daru‟l-Kütübi‟l-„Ġlmiyye, Beyrut, 1939, (istihsan bahsı), s. 125.

ġîrâzî, Şerhu‟l-Lümâ, II/969.
123

Cüveynî, a. g. e. II/1113.
124

ġevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, (ö. 1250/1834), İrşâdu‟l-Fuhûl ilâ Tahkîki „İlmi‟l-Usûl,

thk. Ebu Hafs Samî b. Arabî el-Eserî, Daru‟l-Fezile, yy. yt. s. 989.

ĠĢte üzerinde icmâ edilen durum, ihtilâflı olan duruma delil

olamaz.
190

Yani bu kiĢinin namazı sahihtir.

Bu son kısım istishâbın hücciyeti konusunda da ihtilâf vardır. Usûlcülerin çoğuna

göre (el-Bâkıllânî, Ebû Ġshâk eĢ-ġirâzî, ibnü es-Sebağ, Gazzâlî), bu kısım istishâb Ģer‟î

bir delil olarak görülmez.
191

Müzeni,(v. 264/878), Sayrafî, (v. 517/1123), ibn Süreyc (v.

657/1258) ve Âmidî‟ye göre bu tür istishâbla amel edilebilir.
192

istishâb deliliyle ilgili Ģunları söyleyebiliriz: Ġstidlâl delili hakkında ihtilâf olduğu

gibi istidlâlin bir kısmı olan istishâb hakkında da ihtilâf vardır. Ġstishâb konusu, ġafiî

usülcüler ile Hanefi usûlcüler arasında ihtilaflı olduğu gibi ġafiîlerin kendileri arasında

Gazzâlî de Hanefilerin istihsânı savunmak için getirdikleri delilleri tek tek zikredip

onlara cevap verir. Akabinde de istihsânı bir makbul delil olarak görmediğini söyler.
239

Mütekellimîn bilginlerden Ġmam Malik‟ın istihsân delilini kullandığına dair

nakledilen rivâyetlere karĢı, Malikilerden Kadı Abdulvehhap el-Bağdadî (v. 422/1030),

Ģu cevabı vermektedir. Ġmam Malik‟in istihsâni kullandığına dair hiçbir delil yoktur.
240

Cemu‟l-Cevâmî Ģerhi olan Mahallîde Celâl ġemsuddin el-Mahallî; (v. 864/1459) Ġbn

Hacib (v. 646/1248) ile Ġmam Ahmed‟in istihsânı kullananlar arasında gösterilmelerini

doğru bulmamaktadır.
241

Bu bilgilere dayanarak istihsân delilinin sadece Hanefilerin kullandığı bir delil

olduğu söylenebilir.

Bu iki farklı görüĢü birbirine yaklaĢtırmak için Semânî‟nin bu konuyla ilgili

kanaatini nakletmek istiyorum.